
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление администрации 
Дальнегорского городского округа от 10.10.2023 № 1505-па 

«Об утверждении муниципальной программы 
«Доступная среда и комфортное жилье в 

Дальнегорском городском округе»

На основании постановления администрации Дальнегорского городского 

округа от 10.02.2023 № 134-па «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», 

руководствуясь Уставом Дальнегорского городского округа администрация 

Дальнегорского городского округа городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Дальнегорского городского 

округа от 10.10.2023 № 1505-па «Об утверждении муниципальной программы 

«Доступная среда и комфортное жилье в Дальнегорском городском округе» 

изменения, изложив муниципальную программу «Доступная среда и комфортное 

жилье в Дальнегорском городском округе» в новой редакции в соответствии с 

приложением к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Дальнегорского городского округа, сведения о муниципальной программе 

«Обеспечение доступным жильем жителей Дальнегорского городского округа» 

разместить в государственной автоматизированной информационной системе 

«Управление».

г. Дальнегорск

Глава Дальнего 
городского окр А.М. Теребилов



Приложение
к постановлению администрации 

Дальнегорского городского округа 
от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Доступная среда и комфортное жилье в 

Дальнегорском городском округе»

Стратегические приоритеты муниципальной программы 
«Доступная среда и комфортное жилье в 

Дальнегорском городском округе»

1. Оценка текущего состояния
Обеспеченность качественным жильем и услугами жилищно- 

коммунального хозяйства играет важную роль в формировании условий для 
развития человеческого капитала Дальнегорского городского округа, создает 
условия для комфортного проживания в городе, комфортного личного жизненного 
пространства. Одним из основных приоритетов в деятельности администрации 
Дальнегорского городского округа является обеспечение доступным и 
комфортным жильем граждан Дальнегорского городского округа.

По состоянию на 01.01.2023 года на территории Дальнегорского городского 
округа на учете состоят 271 нуждающийся в улучшении жилищных условий, из 
них в том числе:

- 106 детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей - сирот и детей, оставшихся без попечения;

- 32 молодые семьи, признанные в установленном порядке, нуждающимися в 
улучшении жилищных условий;

- 133 семьи, признанные в установленном порядке нуждающимися в 
улучшении жилищных условий (малоимущие, аварийщики, по заболеванию).

Жилищная проблема в Дальнегорском городском округе является одной из 
наиболее актуальных социальных проблем:

-  отсутствие у молодых семей возможности в приобретении своего жилья;
-  рост количества граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся;
-  отсутствие жилого фонда, соответствующего требованиям 

потребительских качеств жилья и его технического содержания для обеспечения 
жильем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

При существующем уровне доходов и цен на жилье фактически улучшить 
свои жилищные условия могут лишь 10 % населения Дальнегорского городского 
округа. Высокая стоимость жилья по сравнению с доходами граждан делает для 
многих жителей, в том числе для молодых семей Дальнегорского городского 
округа, неразрешимой проблему приобретения стандартного жилья. Рост цен на



2

жилые помещения опережает темпы роста доходов населения по территории 
Дальнегорского городского округа.

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет 
основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, 
повлияет на улучшение демографической ситуации в городском округе. 
Возможность решения жилищной проблемы создаст для молодежи стимул к 
повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста 
заработной платы. Решение жилищной проблемы молодых граждан, в том числе и 
детей-сирот Дальнегорского городского округа позволит сформировать 
экономически активный слой населения.

Одной из наиболее острых социальных проблем остается проблема 
обеспечения жильем категорий граждан, перед которыми государство имеет 
обязательства по обеспечению жильем, в соответствии с жилищным 
законодательством Российской Федерации.

По состоянию на 1 января 2023 года на учете в качестве нуждающихся в 
улучшении жилищных условий на территории Дальнегорского городского округа 
состояло 133 семьи. С целью сокращения очередности нуждающихся в улучшении 
жилищных условий, для решения жилищного вопроса граждан на территории 
Дальнегорского городского округа требуется ремонт муниципального жилищного 
фонда. Так, в 2022 году отремонтировано 23 квартир (план -23 квартир). Всего за 
период с 2021 года по состоянию на 31 декабря 2022 отремонтировано 53 квартир.

Ежегодно в начале года на территории Дальнегорского городского округа 
наблюдается напряженная ситуация с выпиской твердого топлива (дров) 
населению.

В рамках государственного регулирования цен на топливо твердое жители 
городского округа, проживающие в домах с печным отоплением, могут приобрести 
топливные брикеты в соответствии с установленным годовым нормативом 
потребления твёрдого топлива, с учетом площади жилья и количества 
проживающих граждан. В 2022 году населению, проживающему в домах с печным 
отоплением, за отчетный период предоставлено 3605,27 м3, что составляет 3,11 % 
от необходимого объема твердого топлива.

В современных социально-экономических условиях государственная 
поддержка и социальная защита инвалидов, обеспечение доступной среды для 
инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН) является 
одной из важнейших задач общества, необходимость выполнения которой, 
вытекает из требований законодательства Российской Федерации.

Приоритеты в решении проблем инвалидов и других МГН в части 
обеспечения доступной среды жизнедеятельности, создания оптимальных условий 
и возможностей для самообслуживания инвалидов обозначены нормативными 
правовыми актами, принятыми на федеральном, краевом, муниципальном уровне, 
которые явились основанием для комплексного подхода к решению проблем по 
формированию доступной среды для инвалидов и других МГН.



3

Обустройство (дооснащение) зданий и сооружений необходимым 
оборудованием позволит повысить комфортность условий пребывания, 
компенсировать утраченные функции организма, а так же будет способствовать 
более полной адаптации инвалидов в общество. С целью информирования 
инвалидов в 2022 году проведено 4 мероприятия на тему адаптации жилых 
помещений и общего имущества МКД в которых проживают инвалиды.

2. Описание приоритетов и целей в сфере реализации муниципальной
программы

Приоритеты Муниципальной программы «Доступная среда и комфортное 
жилье в Дальнегорском городском округе» (далее - муниципальная программа) 
определены исходя из задач, поставленных в ежегодных посланиях Президента 
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, 
Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Указе Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской 
Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно- 
коммунальных услуг», Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 
204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», Постановлении Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Концепции 
долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на 
период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, стратегией социально-экономического 
развития Дальнегорского городского округа Приморского края до 2035 года, 
утверждённой Решением Думы Дальнегорского городского округа от 19.07.2023 
№130

Основным приоритетным направлением является улучшение жилищных 
условий граждан на территории городского округа.

В связи с вышеизложенным, целью муниципальной программы является - 
«Повышение уровня обеспеченности доступной средой и комфортным жильем 
населения Дальнегорского городского округа, в том числе с учетом исполнения 
государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан».

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного
решения

В рамках муниципального управления предполагается решение следующих
задач:



4

- Обеспечение доступным и комфортным жильем льготной категории и 
маломобильных групп населения;

- Проведение капитального ремонта многоквартирных домов.
С целью решения обозначенных задач планируются мероприятия 

направленные на повышение доступности жилья для населения Дальнегорского 
городского округа.

4. Задачи обеспечения достижения показателей социально- 
экономического развития Дальнегорского городского округа

Задачи:
1. Предоставление поддержки в решении жилищных проблем льготной 

категории граждан;
2. Организация снабжения населения твердым топливом;
3. Создание благоприятных условий для качественного проживания 

населения в многоквартирных домах (Далее -  МКД) на территории Дальнегорского 
городского округа;

4. Формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и 
других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам в 
сфере культуры, образования, транспортной и пешеходной инфраструктуры, 
информации и связи, физической культуры и спорта.

В рамках поставленных задач определены показатели, направленные на 
социально-экономическое развитие Дальнегорского городского округа:

- Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия;
- Количество приобретенных жилых помещений для детей сирот;
- Доля площади жилищного фонда, обеспеченного твердым топливом, в 

общей площади жилищного фонда с печным отоплением;
- Количество отремонтированных муниципальных жилых помещений;
- Количество обследований МКД, жилых домов и жилых помещений на 

соответствие требований, установленных постановлением Правительства РФ от 
28.01.2006 №47;

- Площадь муниципального жилого фонда, обеспеченного взносами на 
капитальный ремонт;

- Количество, проведенных мероприятий по вопросам адаптации жилых 
помещений и объектов инфраструктуры для маломобильных групп населения.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Доступная среда и комфортное 
жилье в Дальнегорском городском 
округе»

Паспорт
муниципальной программы «Доступная среда и комфортное жилье в Дальнегорском городском округе»

наименование
1. Основные положения

Цель муниципальной 
программы

Повышение уровня обеспеченности доступной средой и комфортным жильем населения 
Дальнегорского городского округа, в том числе с учетом исполнения государственных 
обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан

Сроки реализации 
муниципальной программы

2024 -  2028

Куратор(ы) муниципальной 
программы

Острошенко Владимир Алексеевич, заместитель главы администрации Дальнегорского 
городского округа

Ответственный
исполнитель
муниципальной программы

Отдел жизнеобеспечения администрации Дальнегорского городского округа

Соисполнители 
муниципальной программы

Управление муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа; 
Управление образования администрации Дальнегорского городского округа

Направление Обеспечение качественного проживания населения на территории Дальнегорского городского 
округа

Объемы средств бюджета 
Дальнегорского городского 
округа на финансирование 
муниципальной программы 
и прогнозная оценка 
привлекаемых на

Итого 131476,96, в том числе: 
МБ -  54666,48 
Прогнозная оценка:
Ф Б - 11141,35 
КБ-65669,13 
ВБ -  0,00



реализацию ее целей 
средств федерального 
бюджета, краевого 
бюджета, иных 
внебюджетных источников, 
за весь период реализации, 
тыс.ру б.________________

6



7

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Доступная среда и комфортное 
жилье в Дальнегорском городском 
округе»

2. Структура муниципальной программы
«Доступная среда и комфортное жилье в Дальнегорском городском округе» 

(наименование муниципальной программы)

№ п/п Задачи структурного элемента Срок реализации 
структурного 

элемента

Ожидаемый результат Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)
1 2 3 4
1. Направление «Обеспечение качественного проживания населения на территории Дальнегорского городского округа»

Процессная часть
1.1. Комплекс процессных мероприятий 1.1 (структурный элемент) «Обеспечение доступным и комфортным жильем

льготной категории населения»
1.1.1 Предоставление поддержки в решении 

жилищных проблем льготной категории 
граждан;

2024 -  2028 Доля населения, 
получившего жилые 
помещения и 
улучшившего жилищные 
условия в отчетном году, 
в общей численности 
населения, состоящего на 
учете в качестве 
нуждающегося в жилых 
помещениях - 29,5% к 
2028 году.

Управление
образования
администрации
Дальнегорского
городского округа;
Отдел
жизнеобеспечения 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа



8

1.1.2 Организация снабжения населения твердым 
топливом

2024 -  2028 Увеличение площади 
жилищного фонда, 
обеспеченного твердым 
топливом к 7187,35м2 к 
2028 году.

1.2 Комплекс процессных мероприятий 1.2 (структурный элемент) «Капитальный ремонт многоквартирных домов и
жилых помещений»

1.2.1 Создание благоприятных условий для 
качественного проживания населения в 
МКД на территории Дальнегорского 
городского округа

2024-2028 Улучшение качества 
муниципального жилья и 
проживания в МКД 
посредством проведения 
капитального ремонта 
жилых помещений до 25 
единиц в 2028 году

Управление
муниципального
имущества
администрации
Дальнегорского
городского округа;
Отдел
жизнеобеспечения 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

1.3. Комплекс процессных мероприятий 1.3 (структурный элемент) «Обеспечение доступной среды для
маломобильных групп населения».

1.3.1 Формирование условий для 
беспрепятственного доступа инвалидов и 
других маломобильных групп населения к 
приоритетным объектам и услугам в сфере 
культуры, образования, транспортной и 
пешеходной инфраструктуры, информации 
и связи, физической культуры и спорта

2024 -  2028 Создание условий для 
ведения инвалидами 
независимого образа 
жизни путем 
обустройства 
приоритетных объектов 
культуры, образования, 
транспортной и 
пешеходной 
инфраструктуры,

Отдел
жизнеобеспечения 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа



9

информации и связи, 
физической культуры и 
спорта в количестве 4 
мероприятий ежегодно.



10

Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Доступная среда и комфортное 
жилье в Дальнегорском городском 
округе»

3. Показатели и их значения в разрезе мероприятий структурных элементов муниципальной программы
«Доступная среда и комфортное жилье в Дальнегорском городском округе»

(наименование муниципальной программы)

N
п/п

Наименование
направления,
структурного

элемента,
мероприятия

Показатели Ед.
измерения

Базовое 
значение 

показателя 
(2022 год)

Значения показателей
2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Направление 1 «Обеспечение качественного проживания населения на территории Дальнегорского городского округа»

1.1. Структурный элемент 1.1. Обеспечение доступным и комфортным жильем льготной категории населения
1.1.1. Мероприятие 

(результат) 1 
«Обеспечение 

жильем молодых 
семей

Дальнегорского 
городского округа»

Количество молодых 
семей, улучшивших 

жилищные условия

Ед. 9 7 7 7 7 7



11

1.1.2. Мероприятие 
(результат) 2 
«Обеспечение 

жилыми
помещениями детей- 

сирот, детей, 
оставшихся без 

попечения родителей, 
лиц из числа детей- 

сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения 
родителей»

Количество приобретенных 
жилых помещений для 
детей-сирот

Ед. 12 16 16 16 16 16

1.1.3 Мероприятие 
(результат) 3 

«Обеспечение 
населения, 

проживающего в 
домах с печным 

отоплением, твердым 
топливом (дровами)»

Доля площади жилищного 
фонда, обеспеченного 
твердым топливом, в общей 
площади жилищного фонда 
с печным отоплением (с 
нарастающим итогом)

% 3,11 3,20 3,60 4,30 5,20 6,20

1.2. Структурный элемент 1.2. Капитальный ремонт многоквартирных домов и жилых помещений
1.2.1 Мероприятие 

(результат) 1 
«Приведение в 
нормативное 

состояние 
многоквартирных 

домов и жилых 
помещений»

Количество 
отремонтированных 
муниципальных жилых 
помещений

Ед. 23 23 24 24 25 25

Количество обследований 
МКД, жилых домов и 
жилых помещений на 
соответствие требований, 
установленных

Ед. 56 86 101 116 131 146



12

постановлением 
Правительства РФ от 
28.01.2006 №47 (с 
нарастающим итогом)

1.2.2. Мероприятие 
(результат) 2 

«Обеспечение 
взносами на 

капитальный ремонт 
за муниципальное 

имущество»

Площадь муниципального 
жилого фонда, 
обеспеченного взносами на 
капитальный ремонт

Кв.м. 65,7 65,7 65,7 65,7 65,7 65,7

1.3. Структурный элемент 1.3. Обеспечение доступной среды для маломобильных групп населения
1.3.1 Мероприятие 

(результат) 1 
«Обеспечение 

доступной среды 
жизнедеятельности 
для маломобильных 

групп населения, 
создание

безбарьерной среды 
от места проживания 

до социально 
значимых объектов»

Количество, проведенных 
мероприятий по вопросам 
адаптации жилых 
помещений и объектов 
инфраструктуры для 
маломобильных групп 
населения

Ед. 0 4 4 4 4 4



13

Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Доступная среда и комфортное 
жилье в Дальнегорском городском 
округе»

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Доступная среда и комфортное жилье в Дальнегорском городском округе»

№

Наименование
программы,

направления,
структурного

элемента,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители
Источники

финансирования

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 
рублей

2024 год 2025 год 2026
год

2027
год

2028
год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная 
программа 

«Доступная среда 
и комфортное 

жилье в 
Дальнегорском 

городском округе»

всего, в том числе:

в с е г о 46489,67 14047,79 23646,50 23646,50 23646,50 131476,96

федеральный
бюджет 2024,49 2145,64 2323,74 2323,74 2323,74 11141,35

региональный
бюджет 27846,46 2390,21 11810,82 11810,82 11810,82 65669,13

бюджет
городского

округа
16618,72 9511,94 9511,94 9511,94 9511,94 54666,48

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Отдел
жизнеобеспечения 

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

в с е г о 15367,73 5526,04 5729,81 5729,81 5729,81 38083,20

федеральный
бюджет 2024,49 2145,64 2323,74 2323,74 2323,74 11141,35

региональный
бюджет 5274,52 1418,46 1444,13 1444,13 1444,13 11025,37



14

б ю д ж е т
го р о д с к о г о

о к р у г а
8068,72 1961,94 1961,94 1961,94 1961,94 15916,48

и н ы е  и с т о ч н и к и 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

У п р а в л е н и е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

и м у щ е с т в а  
а д м и н и с т р а ц и и  
Д а л ь н е г о р с к о г о  

го р о д с к о г о  о к р у г а

в сего 8550,00 7550,00 7550,00 7550,00 7550,00 38750,00

ф е д е р а л ь н ы й
б ю д ж е т

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

р е г и о н а л ь н ы й
б ю д ж е т

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

б ю д ж е т
го р о д с к о г о

о к р у г а
8550,00 7550,00 7550,00 7550,00 7550,00 38750,00

и н ы е  и с т о ч н и к и 0 0 0 0 0 0

У п р а в л е н и е  
о б р а з о в а н и я  

а д м и н и с т р а ц и и  
Д а л ь н е г о р с к о г о  

го р о д с к о г о  о к р у г а

в с е го 22571,94 971,75 10366,69 10366,69 10366,69 54643,76

ф е д е р а л ь н ы й
б ю д ж е т

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

р е г и о н а л ь н ы й
б ю д ж е т

22571,94 971,75 10366,69 10366,69 10366,69 54643,76

б ю д ж е т
г о р о д с к о г о

о к р у г а
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

и н ы е  и с т о ч н и к и 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Н а п р а в л е н и е  1 « О б е с п е ч е н и е  к а ч е с т в е н н о г о  п р о ж и в а н и я  н а с е л е н и я  н а  т е р р и т о р и и  Д а л ь н е г о зск о го  го ю д с к о го  о к р у г а »

1.1.
С т р у к т у р н ы й

э л е м е н т
« О б е с п е ч е н и е

О т д е л
ж и з н е о б е с п е ч е н и я

а д м и н и с т р а ц и и

в с е г о 31266,89 5913,79 15512,50 15512,50 15512,50 83718,18

ф е д е р а л ь н ы й
б ю д ж е т

2024,49 2145,64 2323,74 2323,74 2323,74 11141,35



15

доступным и 
комфортным 

жильем льготной 
категории 

населения»

Дальнегорского 
городского округа, 

Управление 
образование 

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

региональный
бюджет 27846,46 2390,21 11810,82 11810,82 11810,82 65669,13

бюджет
городского

округа
1395,94 1377,94 1377,94 1377,94 1377,94 6907,70

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.

Мероприятие 
(результат) 1 
«Обеспечение 

жильем молодых 
семей

Дальнегорского
городского

округа»

Отдел
жизнеобеспечения 

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

Всего 6052,46 4829,90 5033,67 5033,67 5033,67 25983,37

федеральный
бюджет 2024,49 2145,64 2323,74 2323,74 2323,74 11141,35

региональный
бюджет 2744,17 1418,46 1444,13 1444,13 1444,13 8495,02

бюджет
городского

округа
1283,80 1265,80 1265,80 1265,80 1265,80 6347,00

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2.

Мероприятие 
(результат) 2 
«Обеспечение 

жилыми 
помещениями 

детей-сирот, детей, 
оставшихся без 

попечения 
родителей, лиц из 
числа детей-сирот 

и детей, 
оставшихся без 

попечения 
родителей»

Управление 
образование 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

Всего 22571,94 971,75 10366,69 10366,69 10366,69 54643,76

федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный
бюджет 22571,94 971,75 10366,69 10366,69 10366,69 54643,76

бюджет
городского
округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



16

1.1.3.

Мероприятие 
(результат) 3 
«Обеспечение 

населения, 
проживающего в 
домах с печным 

отоплением, 
твердым топливом 

(дровами)»

Отдел
жизнеобеспечения 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

Всего 2642,49 112,14 112,14 112,14 112,14 3091,05

федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный
бюджет 2530,35 0,00 0,00 0,00 0,00 2530,35

бюджет
городского
округа

112,14 112 ,14 112,14 112,14 1 12 ,14 560,70

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.

Структурный
элемент
«Капитальный
ремонт
многоквартирных 
домов и жилых 
помещений»

Отдел
жизнеобеспечения
администрации
Дальнегорского
городского округа,
Управление
муниципального
имущества
администрации
Дальнегорского
городского округа

Всего 15022,78 7934,00 7934,00 7934,00 7934,00 46758,78

федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
городского
округа

15022,78 7934,00 7934,00 7934,00 7934,00 46758,78

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.1

Мероприятие 
(результат) 1 

«Приведение в 
нормативное 

состояние 
многоквартирных 
домов и жилых 

помещений»

Отдел
жизнеобеспечения
администрации
Дальнегорского
городского округа,
Управление
муниципального
имущества
администрации

Всего 7472,78 384,00 384,00 384,00 384,00 9008,78

федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
городского
округа

7472,78 384,00 384,00 384,00 384,00 9008,78



17

Дальнегорского 
городского округа иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.2.

Мероприятие 
(результат) 2 
«Обеспечение 
взносами на 
капитальный 

ремонт за 
муниципальное 

имущество»

Управление
муниципального
имущества
администрации
Дальнегорского
городского округа

Всего 7550,00 7550,00 7550,00 7550,00 7550,00 37750,00

федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
городского
округа

7550,00 7550,00 7550,00 7550,00 7550,00 37750,00

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3

Структурный 
элемент 
«Обеспечение 
доступной среды 
для
маломобильных 
групп населения»

Отдел
жизнеобеспечения 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

Всего 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 1000,00
федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
городского
округа

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 1000,00

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.1

Мероприятие 
(результат) 1 
«Обеспечение 
доступной среды 
жизнедеятельности

Отдел
жизнеобеспечения 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

Всего 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 1000,00
федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



18

для
маломобильных 
групп населения, 
создание 
безбарьерной 
среды от места 
проживания до 
социально 
значимых 
объектов»

бюджет
городского
округа

иные источники

2 0 0 ,0 0 2 0 0 ,0 0 2 0 0 ,0 0 2 0 0 ,0 0 2 0 0 ,0 0 1 0 0 0 ,0 0

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0



19

Приложение № 5 
к муниципальной программе 
«Доступная среда и комфортное 
жилье в Дальнегорском городском 
округе»

Паспорт структурного элемента (комплекса процессных мероприятий)
«Обеспечение доступным и комфортным жильем льготной категории населения»

(наименование комплекса процессных мероприятий)

Направление «Обеспечение качественного проживания населения на территории Дальнегорского городского 
округа»

Задачи структурного 
элемента

«Предоставление поддержки в решении жилищных проблем льготной категории граждан» 
«Организация снабжения населения твердым топливом»

Срок реализации 
структурного элемента

2024 -  2028

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)структурно 
го элемента

Отдел жизнеобеспечения администрации Дальнегорского городского округа; 
Управление образование администрации Дальнегорского городского округа

Объемы и источники 
финансирования 
структурного элемента за 
счет средств бюджета 
Дальнегорского городского 
округа и прогнозная оценка 
привлекаемых на 
реализацию ее целей

Источники Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
федеральный
бюджет 11141,35 2024,49 2145,64 2323,74 2323,74 2323,74

региональный
бюджет 65669,13 27846,46 2390,21 11810,82 11810,82 11810,82

бюджет городского 
округа 6907,70 1395,94 1377,94 1377,94 1377,94 1377,94

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



20

средств федерального 
бюджета, регионального 
бюджета, иных 
внебюджетных источников

всего по источникам

83718,18 31266,89 5913,79 15512,50 15512,50 15512,50

Показатели структурного 
элемента

Наименование
показателя,

ед.изм.

2022 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Количество 
молодых семей, 
улучшивших 
жилищные условия, 
ед.

9 7 7 7 7 7

Количество 
приобретенных 
жилых помещений 
для детей -  сирот, 
ед.

12 16 16 16 16 16

Доля площади 
жилищного фонда, 
обеспеченного 
твердым топливом, 
в общей площади 
жилищного фонда с 
печным отоплением 
(с нарастающим 
итогом), %

3,11 3,20 3,60 4,30 5,20 6,20



21

Приложение № 6 
к муниципальной программе 
«Доступная среда и комфортное 
жилье в Дальнегорском городском 
округе»

Паспорт структурного элемента (комплекса процессных мероприятий)
«Капитальный ремонт многоквартирных домов и жилых помещений»

(наименование комплекса процессных мероприятий)

Направление «Обеспечение качественного проживания населения на территории Дальнегорского городского 
округа»

Задачи структурного 
элемента

«Создание благоприятных условий для качественного проживания населения в МКД на 
территории Дальнегорского городского округа»

Срок реализации 
структурного элемента

2024 -  2028

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)структурно 
го элемента

Отдел жизнеобеспечения администрации Дальнегорского городского округа;
Управление муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа

Объемы и источники 
финансирования 
структурного элемента за 
счет средств бюджета 
Дальнегорского городского 
округа и прогнозная оценка 
привлекаемых на 
реализацию ее целей 
средств федерального 
бюджета, регионального 
бюджета, иных

Источники Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет городского 
округа 46758,78 15022,78 7934,00 7934,00 7934,00 7934,00

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
всего по источникам 15040,78 7934,00 7934,00 7934,00 7934,00



22

внебюджетных источников 46776,78

Показатели структурного 
элемента

Наименование
показателя,

ед.изм.

2022 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Количество 
отремонтированных 
муниципальных 
жилых помещений 
(Ед.)

23 23 24 24 25 25

Количество 
обследований МКД, 
жилых домов и 
жилых помещений 
на соответствие 
требований, 
установленных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 28.01.2006 №47 (с 
нарастающим 
итогом). Ед.

56 86 101 116 131 146

Площадь 
муниципального 
жилого фонда, 
обеспеченного 
взносами на 
капитальный 
ремонт, ежегодно 
(кв.м.)

65,7 65,7 65,7 65,7 65,7 65,7



23

Приложение № 7 
к муниципальной программе 
«Доступная среда и комфортное 
жилье в Дальнегорском городском 
округе»

Паспорт структурного элемента (комплекса процессных мероприятий)
«Обеспечение доступной среды для маломобильных групп населения»

(наименование комплекса процессных мероприятий)

Направление «Обеспечение качественного проживания населения на территории Дальнегорского городского 
округа»

Задачи структурного 
элемента

«Формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных 
групп населения к приоритетным объектам и услугам в сфере культуры, образования, 
транспортной и пешеходной инфраструктуры, информации и связи, физической культуры, 
спорта»

Срок реализации 
структурного элемента

2024 -  2028

Ответственный 
исполнитель 
(соисполнитель) 
структурного элемента

Отдел жизнеобеспечения администрации Дальнегорского городского округа

Объемы и источники 
финансирования 
структурного элемента за 
счет средств бюджета 
Дальнегорского городского 
округа и прогнозная оценка 
привлекаемых на 
реализацию ее целей

Источники Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет городского 
округа

1000,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



24

средств федерального 
бюджета, регионального 
бюджета, иных 
внебюджетных источников

всего по источникам 1000,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

Показатели структурного 
элемента

Наименование
показателя,

ед.изм.

2022 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Количество 
отремонтированных 
муниципальных 
жилых помещений 
(Ед.)

0 4 4 4 4 4



25

Приложение № 8 
к муниципальной программе 
«Доступная среда и комфортное 
жилье в Дальнегорском городском 
округе»

План реализации
комплекса процессных мероприятий на очередной финансовый год

«Доступная среда и комфортное жилье в Дальнегорском городском округе» 
(наименование муниципальной программы)

№ п/п Наименование направления, мероприятия / 
контрольная точка

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Дата
наступления 
контрольной 
точки (дата, 

месяц)

Вид документа, 
подтверждающий 
факт достижения 

контрольного 
события

1 2 3 4 6
1 Направление 1 «Обеспечение качественного проживания населения на территории Дальнегорского городского 

округа»
1.1. Комплекс процессных мероприятий 2 «Капитальный ремонт многоквартирных домов»
1.1.1. Мероприятие (результат) 1 «Приведение в 

нормативное состояние многоквартирных домов»
20.12

Наименование контрольной точки
1. Ремонт жилых помещений муниципального 
жилищного фонда

Управление
муниципального
имущества
администрации
Дальнегорского
городского

20.12 Акт приемки 
выполненных 
работ по ремонту 
жилых 
помещений



26

округа.
2. Капитальный ремонт общего имущества МКД Отдел

жизнеобеспечени 
я администрации 
Дальнегорского 
городского 
округа

20.12 Акт приемки 
выполненных 
работ по ремонту 
общего
имущества МКД

3. Проведение специализированной организацией 
обследования многоквартирного, жилого дома и 
жилого помещения на соответствие требованиям 
установленных постановлением Правительства РФ от 
28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о 
признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции»

20.12 Отче экспертного 
исследования 
(строительно
технического 
исследования) 
жилых 
помещений в 
многоквартирных 
домах и
многоквартирных
домов

4. Определение средней рыночной стоимости 1 
м2 общей площади жилого помещения по г. 
Дальнегорску

01.05 Отчет об 
определении 
средней 
рыночной 
стоимости 1 м2 
общей площади 
жилого 
помещения



27

Приложение № 9 
к муниципальной программе 
«Доступная среда и комфортное 
жилье в Дальнегорском городском 
округе»

Методика расчета показателей
«Доступная среда и комфортное жилье в Дальнегорском городском округе»

(наименование муниципальной программы)

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Порядок расчета Источник данных Периодичность
представления

1 2 3 4 5 6
1 Количество молодых 

семей, улучшивших 
жилищные условия

Ед. Плановый показатель доводится 
до администрации 
Дальнегорского городского 
округа департаментом по делам 
молодежи Приморского края. 
Фактическое количество 
молодых семей, получивших 
свидетельства о праве на 
получение социальной выплаты 
для приобретения 
(строительства) стандартного 
жилья

Приказ департамента 
по делам молодежи 
Приморского края 
Распоряжение 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

Ежеквартально

2 Количество 
приобретенных 
жилых квартир для 
детей сирот

Ед. Общее количество 
приобретенных жилых квартир 
рассчитывает
ся на основании доведенных 
бюджетных лимитов и 
стоимости 1 кв.м. общей

Отчет управления 
образования 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

Ежеквартально



28

площади жилого помещения. 
Фактическое количество 
приобретенных жилых 
помещений для детей сирот на 
конец отчетного периода

3 Доля площади 
жилищного фонда, 
обеспеченного 
твердым топливом, в 
общей площади 
жилищного фонда с 
печным отоплением

Кв.м Д = Srni.np. / Боб.пл.* 100, где

Д - Доля площади жилищного 
фонда, обеспеченного твердым 
топливом, в общей площади 
жилищного фонда с печным 
отоплением;

S пл.пр. -  общая площадь 
жилищного фонда, 
обеспеченного твердым 
топливом в отчетный период;

So6.mi. - общей площади 
жилищного фонда с печным 
отоплением

Соглашение о 
возмещении 
недополученных 
финансовых средств, 
осуществляющим 
обеспечение граждан, 
проживающих в домах 
с печным отоплением, 
твердым топливом 
(дровами)

Ежеквартально

4 Количество 
отремонтированных 
муниципальных 
жилых помещений

Ед. Фактический показатель по 
количеству отремонтированных 
муниципальных жилых 
помещений на конец отчетного 
периода

Отчет Управления
муниципального
имущества
администрации
Дальнегорского
городского округа

Ежеквартально

5 Количество 
обследований МКД, 
жилых домов и 
жилых помещений

Ед. Фактический показатель по 
количеству обследуемых жилых 
домов и жилых помещений на 
конец отчетного периода

Акт выполненных 
работ по контракту, 
заключенного на 
обследование МКД,

Ежеквартально



29

на соответствие 
требований, 
установленных 
постановлением 
Правительства РФ от 
28.01.2006 №47

жилых домов и жилых 
помещений

6 Площадь 
муниципального 
жилого фонда, 
обеспеченного 
взносами на 
капитальный ремонт

Кв.м Общая площадь 
муниципального жилищного 
фонда на конец отчетного 
периода

Отчет Управления
муниципального
имущества
администрации
Дальнегорского
городского округа

Ежеквартально

7 Количество, 
проведенных 
мероприятий по 
вопросам 
адаптации жилых 
помещений и 
объектов
инфраструктуры для 
маломобильных 
групп населения

Ед. Фактический показатель по 
количеству, проведенных 
мероприятий по вопросам 
адаптации жилых помещений и 
объектов инфраструктуры для 
маломобильных групп 
населения

Акт выполненных 
работ по контракту, 
заключенного на 
выполнение
мероприятий по 
вопросам
адаптации жилых 
помещений и объектов 
инфраструктуры

Ежеквартально


